

Nota van Inlichtingen 1 – gemeente Almelo – Parkmachines, motorisch (hand)gereedschap en klein materiaal – Z/25/249585

Begin Nota van Inlichtingen:

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
Aanbestedingsleidraad				
1.	7	3.3.	In zijn algemeen, krijgt de opdrachtnemer het exclusieve recht op levering van de machines in de productcategorieën en eventuele andere machines binnen de CPV-codes van de opdracht?	Ja.
2.	7	3.3.	Tweede alinea, laatste zin: (kern)assortiment kan gedurende de looptijd van de Raamovereenkomst wijzigen. In welke mate (alles anders of beperkt tot een aantal machines) kan het assortiment wijzigen? Komen er nieuwe machines bij? Gelden dezelfde voorwaarden voor deze nieuwe machines? Hoe verhoudt zich de wijziging tot de Europese aanbesteding en Aw2012?	Met een wijziging wordt bedoeld dat het gaat om vergelijkbare of opvolgende producten. Dit zal niet leiden tot een wezenlijke wijziging. Ja, nieuwe of vervangende machines vallen onder dezelfde voorwaarden. De wijziging is toegestaan, zolang deze niet wezenlijk is en was voorzien in de aanbestedingsstukken.
3.	7	3.3	Laatste alinea, eerste zin: Wanneer het gewenste product niet beschikbaar is bij één van de contractpartijen of bij levering niet kan voldoen aan eisen opgenomen in de aanbestedingsdocumenten, is er de mogelijkheid om bij andere marktpartijen een bestelling te plaatsen. Wat bedoelt u met deze zin? Worden er met meerdere ondernemers deze raamovereenkomst aangegaan n.a.v. deze aanbesteding? Wordt er aan meerdere ondernemers gegund?	Excuus voor de verwarring. Deze zin wordt als volgt gewijzigd: <i>Wanneer het gewenste product niet beschikbaar is bij de opdrachtnemer of de opdrachtnemer bij levering niet kan voldoen aan eisen opgenomen in de aanbestedingsdocumenten, is er de mogelijkheid om bij andere marktpartijen een bestelling te plaatsen.</i>
4.	7	3.3.1.	De maximale waarde van 800.000 euro is gerelateerd aan de totale looptijd van de raamovereenkomst van 24 maanden. Wat is de maximale waarde van de optionele verlengingstermijnen van 2 keer 1 jaar?	De maximale waarde is inclusief optie jaren en geldt daarmee voor 48 maanden.
5.	7	3.4.	De cpv-codes: 16100000-06 Machines voor landbouw of bosbouw, voor voorbereiding of bewerking van grond 16120000-2 Eggen, grondbrekers, cultivators, hakploegen of schoffels 16310000-1 Maaimachines 16311000-8 Grasmaaiers 16311100-9 Maaimachines voor gazons, parken of sportvelden 34921100-0 Straatveegmachines zijn niet opgenomen in de leidraad maar de machines die voor het prijzenblad zijn gehanteerd vallen wel onder deze codes. Maken de machines onderdeel uit van het te leveren programma of zijn deze alleen opgenomen voor de aanbestedingsprocedure?	Behalve 16100000-06 Machines voor landbouw of bosbouw, voor voorbereiding of bewerking van grond, 16120000-2 Eggen, grondbrekers, cultivators, hakploegen of schoffels en 34921100-0 Straatveegmachines, maken de genoemde cpv-codes onderdeel uit van de opdracht.

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
6.	7	3.5.	Leidraad art. 3.1 en Raamovereenkomst noemt start Raamovereenkomst op 1 maart 2026, terwijl de planning van de procedure aangeeft dat definitieve gunning 19 maart is en start Raamovereenkomst 1 april 2026. Welke datum is leidend voor contractuele start en prijspeil?	1 april 2026.
7.	9	4.1	Leidraad art. 3.1 en Raamovereenkomst noemt start Raamovereenkomst op 1 maart 2026, terwijl de planning van de procedure aangeeft dat definitieve gunning 19 maart is en start Raamovereenkomst 1 april 2026. Welke datum is leidend voor contractuele start en prijspeil?	1 april 2026.
8.	14	6.3	Hierin vraagt u: een jaarlijkse waarde van minimaal €80.000,- excl. BTW. Wij zien uit eerdere ervaringen dat dit hoog gegrepen is voor een aanbesteding als deze, gaat u akkoord met het verlagen van dit bedrag naar €50.000,- excl. BTW.?	Akkoord.
9.	16	6.6	Mag in de open kwaliteitsvraag (max. 1 A4, Verdana 9, regelafstand 13) gebruik worden gemaakt van tabelstructuur en bullets? Zijn kleine visuele elementen toegestaan?	Ja, dat is toegestaan.
10.	16	6.6	Hoe toetst Almelo de opgegeven listprijzen (bron, peildatum) en wat is de procedure bij wijziging van listprijzen tijdens de looptijd?	De listprijzen worden getoetst op basis van: • Bron: de officiële, openbare prijslijst van de inschrijver. • Peildatum: de datum van inschrijving. • Controle: Almelo vergelijkt de opgegeven listprijzen met de ingediende bron (bijv. PDF-prijslijst, webpagina, catalogus) om te verifiëren dat de prijzen correct en actueel zijn. Wijzigingen van listprijzen zijn alleen toegestaan na indexatie conform paragraaf 4.2 van de raamovereenkomst.
11.	17	6.6	Welke onderbouwing verwacht Almelo bij een hoge korting (abnormaal lage inschrijving) en op welk moment wordt deze gevraagd?	Bij een abnormaal lage inschrijving verwacht gemeente Almelo een inhoudelijke en verifieerbare onderbouwing, bijvoorbeeld kostenopbouw/kostprijsberekening, toelichting op efficiëntievoordelen, markt- of volumekorting. Deze kan zowel voor als na voorlopige gunning worden gevraagd.
12.	17	6.6	De totale prijs is voor 72% afhankelijk van de drie producten; de Ransomes maaismachine, de robotmaaiers en levering brandstof. De invloed van de korting op deze productgroepen is erg groot. Bent u zich bewust van deze verdeling en invloed op fictieve prijs?	Ja, wij zijn ons hiervan bewust.
13.	17	6.6	Voor de kwaliteit is maximaal 60 punten te verdienen. Klopt het dat u slechts 1 vraag stelt met 3 deelvragen? En, begrijpen wij goed dat er slechts 1 stuks A4 gebruikt mag worden om alle drie de deelvragen te beantwoorden?	Ja, dit is juist.

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
14.	17	6.6	Voor de beoordeling van de antwoorden op de open vragen geeft u aan dat u beoordeelt op basis van onderhavige aanbestedingsstukken. Gezien de beperkte ruimte om te beantwoorden en ruim aantal aanbestedingsstukken vragen wij welke criteria u gehanteerd worden voor een maximale score? Op welke aspecten toetst u de beantwoording?	De beoordelingscommissie toetst de beantwoording op basis van de open vraag, met bijbehorende deelvragen, welke is uitgevraagd bij paragraaf 6.6 van de aanbestedingsleidraad. Daarbij mag de beantwoording op de open vraag niet in strijd zijn met hetgeen is opgenomen in onderhavige aanbestedingsstukken.
15.	18/1 9	6.7	Indien de gegunde inschrijver niet voldoet en terzijde wordt gelegd berekend u de voor de nieuwe rangorde dan opnieuw de score op prijs als deze inschrijver de laagste totaalprijs had? Of, wordt dan automatisch de nummer twee de nieuwe nummer één?	Bij het terzijde leggen van een inschrijving, wordt betreffende inschrijving uit de rangorde verwijderd en ontstaat een nieuwe rangorde. De nummer twee wordt niet automatisch de nieuwe nummer één.
Bijlage 1. Programma van Eisen				
16.	1	a-e-2	U vraagt een opdrachtnemer die gemachtigd is om van een officieel erkende dealer of fabrikant materieel te betrekken. Echter wanneer het professionele machines zijn met gebruik voor en door professionals dient de servicegraad hierbij aan te sluiten. Bent u bereid de eis uit te breiden naar een aanbieder die zelf officieel merkdealer is en aantoonbaar geschoold en gekwalificeerd personeel heeft, inclusief het bezit hebben van de toe te passen uitleesapparatuur en naslag via officiële registratie- en onderdeelvoorziening?	Akkoord.
17.	2	a-e-7	Kunt u aangeven op welke wijze de levering van de machines dient plaats te vinden? Verwacht de gemeente een volledig bedrijfsklare oplevering (inclusief montage, afstelling en VA-keur), of worden deze werkzaamheden door de gemeente zelf uitgevoerd?	Opdrachtnemer moet de machines volledig bedrijfsklaar opleveren (inclusief montage, afstelling en VA-keur).
18.	2	a-e-11	Kunt u per hoofdproductgroep voorbeelden geven van toonaangevende A-merken? Welke objectieve criteria hanteert Almelo bij gelijkwaardigheid?	Gemeente Almelo is van mening dat er voldoende toelichting is gegeven wat onder A-merken wordt verstaan.
19.	2	a-e-14	Voor handgereedschappen zoals kettingzagen, bosmaaiers, bladblazers, heggenscharen en brandstoffen is een levertijd van 3 tot 5 werkdagen in de meeste gevallen haalbaar. Voor groter tuin- en parkmaterieel is dit echter niet realistisch, aangezien deze producten veelal maatwerk betreffen vanwege de uiteenlopende specificaties en configuratiemogelijkheden. De levertijd voor dergelijk materieel bedraagt doorgaans circa drie á vier maanden. Kunt u aangeven of u akkoord gaat met een langere levertijd voor groot tuin- en parkmaterieel, afwijkend van de genoemde 3 tot 5 werkdagen?	Akkoord, per geval na overleg met gemeente Almelo.
20.	2	a-e-15	Hoe wordt de SLA 95% leverbetrouwbaarheid gemeten (meetperiode, definitie)? Worden externe oorzaken uitgesloten?	De SLA van 95% leverbetrouwbaarheid wordt gemeten over een periode van een kwartaal. Definitie leverbetrouwbaarheid = het percentage leveringen dat op of vóór de afgesproken leverdatum wordt geleverd. Leveringen die niet tijdig zijn door oorzaken buiten de invloed van de opdrachtnemer worden niet meegeteld.

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
21.	3	a-e-28	Bevestigt Almelo dat de routeberekening gebeurt via ANWB-routeplanner met instellingen: snelste route, auto, zonder verkeersdrukke (enkele reis)?	Ja.
22.	3	a-e-35	Geldt 'volgende werkdag vervanging' ook voor zware machines en op alle afleverlocaties? Zijn voor alle productgroepen en cpv-codes de levertijden en vervangingstermijnen van toepassing? Een bladblazer staat gelijk aan een cabine maaimachine? Wat is de cut-off tijd voor melding en beantwoording?	In overleg met gemeente Almelo mag hiervan worden afgeweken.
23.	3	a-e-36	Wat wordt er precies bedoeld met het bestelsysteem? Is dit een apart systeem waar gemeente Almelo gebruik van maakt?	Excuus, eis a-e-36 wordt als volgt gewijzigd: <i>In geval van retournering van artikelen moet opdrachtnemer een creditnota verzenden. Deze creditnota wordt pas betaald nadat de bijbehorende factuur is ontvangen, zodat de verrekening kan plaatsvinden.</i>
24.	3	a-e-39	Kunt u nader toelichten wat onder noodzakelijke maatregelen wordt verstaan en op welke wijze de opdrachtnemer dient aan te tonen dat aan deze verplichting wordt voldaan? Wordt van de inschrijver verwacht dat dit bijvoorbeeld wordt aangetoond door middel van een certificaat of andere formele bewijsstukken?	Onder <i>noodzakelijke maatregelen</i> worden de maatregelen verstaan die de opdrachtnemer treft om aantoonbaar te voldoen aan alle relevante eisen uit de aanbestedingsstukken, alsmede aan toepasselijke wet- en regelgeving, kwaliteitsnormen en continuïteitsvereisten. Dit betreft onder meer de inrichting van processen, interne controles, kwaliteitsborging, veiligheidsmaatregelen en risicobeheersing die nodig zijn voor een correcte uitvoering van de opdracht. De opdrachtnemer dient, op verzoek van gemeente Almelo, aan te kunnen tonen dat aan deze verplichting wordt voldaan door middel van een inhoudelijke en concrete toelichting op de gehanteerde werkwijzen, procedures en maatregelen. Dit kan worden onderbouwd met interne procesbeschrijvingen, werkinstructies, voorbeelden uit de praktijk of andere relevante documentatie waaruit blijkt dat de maatregelen daadwerkelijk zijn geïmplementeerd. Het overleggen van certificaten of andere formele bewijsstukken is niet verplicht. Dergelijke bewijsstukken mogen wel worden gebruikt ter ondersteuning van de toelichting.
25.	4	a-e-40	Kunt u aangeven of het een vereiste is dat de machines zijn voorzien van minimaal een IPX4-certificering?	Ja, dit is een vereiste.
26.	4	a-e-40	Word er minimaal IPX 4 certificering verwacht van kleine handgedragen machines?	Zie antwoord vraag 25.
Bijlage 3a. Overeenkomst				

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
27.	4	3.3	Een mogelijke verlenging is heel eenzijdig. Als Almelo de overeenkomst schriftelijk te laat of niet weet te verlengen dan wordt deze stilzwijgend verlengd. Graag alleen verlengen na wederzijds schriftelijk akkoord. En Opdrachtnemer heeft het recht verlenging te weigeren op redelijke gronden.	Akkoord.
28.	4	art. 4.2	Is er ruimte voor prijsaanpassing vóór 1-1-2028 bij extreme marktontwikkelingen (bijv. >10% CPI)? De beperkte ruimte voor indexatie is één van de grootste ondernemersrisico's van deze RO. Is Almelo bereidt de indexatie aan te passen naar jaarlijks per 1 januari om het risico te beperken?	Akkoord.
29.	4	4.6	Wilt u een herstelperiode opnemen van 5 dagen voor factuurgebreken i.p.v. de factuur direct als niet ontvangen te beschouwen?	Niet akkoord.
30.	5	5.3	Huidige artikel/lid spreekt elkaar tegen. Graag dit artikel/lid vervangen voor: Het risico gaat over bij levering. Eigendom gaat over na volledige betaling; Opdrachtnemer behoudt tot dat moment het eigendomsvoorbehoud. Indien Partijen schriftelijk anders overeenkomen, gaat eigendom over bij levering en zal een passende betaalbaarheid worden verstrekt.	Niet akkoord.
31.	5	art. 5.3	Bevestigt Almelo dat risico overgaat na levering (RO art. 5.3) en niet pas na acceptatie (AIV art. 23)? Graag deze aan laten sluiten bij de Algemene Inkoopvoorwaarden.	Ja, dat wordt bevestigd. Het risico gaat over na levering en niet pas na acceptatie.
32.	5	7.1	De formulering 'Wijziging van de combinatie is niet toegestaan' met als gevolg ontbinding van de overeenkomst is ons inziens erg strikt. Wij stellen voor: "wijzigingen toegestaan bij overmacht, juridische fusie/overname, of objectief gelijkwaardige vervanging zonder nadelige gevolgen voor de gemeente Almelo."	Akkoord, na overleg met en goedkeuring door gemeente Almelo.
33.	5	art. 7.2	Wanneer wordt toestemming voor wijziging van onderaannemers redelijkerwijs verleend (bijv. discontinue productie)?	Toestemming voor wijziging van onderaannemers wordt redelijkerwijs verleend wanneer sprake is van omstandigheden die: • buiten de invloed van de opdrachtnemer liggen, én • de continuïteit van de opdracht raken, én • het noodzakelijk maken om een andere onderaannemer in te zetten om de contractuele verplichtingen te kunnen blijven nakomen. In deze gevallen wordt toestemming verleend, mits: 1. de opdrachtnemer tijdig en gemotiveerd verzoekt om wijziging, en; 2. de nieuwe onderaannemer minimaal gelijkwaardig is aan de oorspronkelijke onderaannemer.

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
34.	5	8.3	Er wordt verwezen naar artikel 8.18.1. Wij kunnen dit artikel niet vinden in de overeenkomst. Welk artikel bedoelt u?	Excuus, dit moet artikel 8.1 zijn.
35.	6	10.1	Er is verwijzing naar een artikel 'Fout! Verwijzingsbron niet gevonden.. Welk artikel moet dit zijn?	Excuus, dit moet artikel 5.2 zijn.
36.	6	art. 11	Welke aansprakelijkheidslimiet is leidend – Raamovereenkomst (€200k/€1 mln) of Algemene Inkoopvoorwaarden (tot €3 mln/€5 mln)? Of is de aansprakelijkheidslimiet afhankelijk van de hoogte van de Nadere offerte en opdracht en niet van de raamovereenkomst? De raamovereenkomst geeft Almelo namelijk het recht om niets af te nemen. Een dergelijke aansprakelijkheid is dan niet meer proportioneel.	De aansprakelijkheidslimiet is afhankelijk van de hoogte van de nadere offerte en opdracht en niet van de maximale waarde van de raamovereenkomst.
37.	6	11.3	Het limiet van €200.000 per gebeurtenis is laag t.o.v. potentiële risico's bij leveringen van zware machines/robotmaaiers. Graag hogere minima hanteren per gebeurtenis en maximum per jaar. Deze graag aan laten sluiten bij de Aiv.	Zie antwoord vraag 36.
Bijlage 5. Prijzenblad				
38.			U vraagt in kolom G exact artikel of alternatief? Dienen wij hier aan te geven dat wij het artikel aanbieden zoals omschreven in kolom B (door het exacte artikel in te vullen), of dat wij een alternatief aanbieden (door "alternatief" in te vullen) en dit vervolgens nader te specificeren in kolom H en I? Is deze aanname correct?	Ja, deze aanname is correct.
39.	1	Instructies	Bevestigt Almelo dat alle lichtblauwe cellen verplicht zijn en dat een lege cel leidt tot uitsluiting? Daarmee is een minimale korting van 0,10% een eis? Iedere inschrijver moet minimaal 0,10% korting geven. Waarom is daarvoor gekozen en is deze minimale korting niet verwerkt in de fictieve jaaromzet?	Bij geen korting mag inschrijver ook 0% invullen.
40.	1		Kunt u aangeven waarvoor de robotmaaiers ingezet moeten worden? Is dat voor het maaien van natuurgras sportvelden. Gaat het dan om een enkel sportveld per maaier of om meerdere velden per maaier. Kortom, wat is de inzet van de machines en welke eisen stelt u aan de machines?	De robotmaaiers worden ingezet voor het maaien van sportvelden. Met robotmaaiers dient draadloos (gps) gemaaid te worden. Inzet van robotmaaiers wordt toegelicht in de nadere opdracht.
41.	1		De hoogte van de inschrijfprijs is voornamelijk afhankelijk van de prijs van de Ransomes Maaimachine (100.000 euro t.o.v. 256.000 euro), de robotmaaiers (50.000 t.o.v. 256.000) en brandstof. Deze drie producten zijn goed voor 72% van de totale prijs zonder korting. Waarom kiest u ervoor om een korting te bedingen op de Ransomes en robotmaaiers zonder een specifiek PvE voor deze machines? Moeten wij uitgaan van een standaard Ransomes HM600 als vervanging van de huidige of zijn er nadere wensen aan de machine?	Eisen en wensen worden bij nadere opdracht gespecificeerd. Bij de inschrijving mag inschrijver uitgaan van standaard machines.
42.			Hier vraagt u een cabinemaaimachine. Kunt u aangeven wat de minimale maai breedte van deze machine moet zijn?	Nee, dit wordt bij nadere opdracht gespecificeerd.

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
43.			Hierin vraagt u zowel fossiele brandstof als elektrische hand gedragen tuin machines, omdat er in elektrische machines vaak minder componenten zitten waardoor er vanuit de fabrikant een andere kortingspercentage op zit. Kunnen fossiele brandstof en elektrische machines gescheiden worden in het prijzenblad?	Ja, zie bijlage 5 Prijzenblad n.a.v. NvI 1.
44.	1		Bij het invullen van het kortingspercentage blijken de formules niet te kloppen. Kunt u aangeven hoe hiermee om te gaan, of ons een gecorrigeerd document toesturen?	Ja, zie bijlage 5 Prijzenblad n.a.v. NvI 1.
45.			Hierin vraagt u om aan te geven om welke type machines het gaat. Kunt u technische specificaties aangeven waardoor wij een keuze kunnen maken voor een bepaald type machine?	Nee, dit wordt bij nadere opdracht gespecificeerd.
46.	1		Bij invullen cellen word alles niet bij gewerkt , mag je dat zelf niet doen ? of word dit aangepast.	Dit wordt aangepast. Zie bijlage 5 Prijzenblad n.a.v. NvI 1.
47.	1		Kan er een splitsing komen bij de kleine machines accu/ brandstofmachines i.v.m. ander korting staffel leverancier ?	Ja, zie bijlage 5 Prijzenblad n.a.v. NvI 1.
48.	1		Op welke basis is de prijs voor de cabine-loze Husqvarna diesel bepaald? Dit aangezien dit naar onze mening geen realistische prijs is voor deze machine. Is de genoemde prijs voor het aanbouwwerktuig of een complete machine inclusief werktuig?	De genoemde prijs is voor een complete machine inclusief werktuig.
49.	1	Regel 19	Een smallere klepelmaaier biedt specifieke operationele voordelen t.o.v. bredere machines. Smallere machines zijn lichter in gewicht en compacter (zorgt voor een beter overzicht, dus minder schades enz.) Mogen wij een 3- delige klepelmaaier met cabine aanbieden die qua maaibreedte smaller is dan de huidige machine?	Nee, het moet een 3 delige klepelmaaier, 1 dek voor en 2 zijdekken, met een minimale werkbreedte van 3.2 meter zijn.
50.	1	Regel 19	Een cirkelmaaier is vaak sneller en efficiënter qua maaien en goedkoper qua jaarlijks onderhoud. Mogen wij een cirkelmaaier aanbieden in plaats van een klepelmaaier met toelichting waarom we deze aanbieden?	Niet akkoord.
51.		Regel 10 t/m 13	Kunt u specifieker zijn inzake de machinelijst, graag onderscheid tussen fossiel en elektrisch, dit i.v.m. kortingsstructuur of verhouding in afname fossiel t.o.v. elektrisch.	Ja, zie bijlage 5 Prijzenblad n.a.v. NvI 1.
52.			Wij willen eventueel een alternatief merk aanbieden (bijv. bij de Empas spuit), u vraagt ons aan te geven welk merk en welk type in te vullen. Hiervoor zouden we dan wel moeten weten welk type / model Empas spuit gewenst is, zodat we een vergelijkbare machine kunnen aanbieden. Kunt u bij de machines zo duidelijk mogelijk zijn om welke machine het gaat o.a. het type / model vermelden wat gewenst is, daar waar het nog niet genoemd / beschreven is?	Nee, dit wordt bij nadere opdracht gespecificeerd.
53.		Regel 22	Kunnen we ervan uitgaan dat de robotmaaier wordt ingezet voor het onderhouden van sportvelden? Zijn het eventueel meerdere velden op één sportcomplex? Kunt u hier meer duidelijkheid over geven?	Zie antwoord vraag 40.
54.		Regel 23	Wordt de brandstof per pallet afgenomen per merk, eventueel als gecombineerde levering van de verschillende type brandstof	Afname per 20 bus per merk soort.
Overige bijlagen				

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
55.	Bijlage 8		Hierin geeft u aan dat de opdrachtnemer minstens 10% van de opdrachtwaarde excl btw in dient te zetten ten behoeve van social return, echter zien we dat dit percentage in eerdere aanbesteding veel lager is. Gaat u akkoord met het verlagen van dit percentage?	Akkoord. Het percentage wordt verlaagd naar 2%.

Bijlagen:

Bijlage 5 Prijzenblad n.a.v. NvI 1

Einde Nota van Inlichtingen